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آزمایشگاه و جلوگیری از بیمار شدن کودکان از بیماری های مختلف، همکاران ما در  واکسنبا توجه به اهمیت 

تا مقاله ای در این خصددوو و همینین زمان بندی تیریو واک ددن ها برای کودکان بر آن شددد د  مجهز تهران

تهیه کنند. همینین لازم به ذکر اسددت که برای تیریو واک ددن برای کودکا تان  یازی به مراجهه به آزمایشدد ا  

 مجهی چه در تهران و چه در شهرهای دی ر  دارید، فقط کافیه به مراکی بهداشت مراجهه کنید.

ایمن سازی به صدها سال قبل برمی گردد. راهبان بودایی برای ایجاد مصو یت در برابر  یش مار، زهر مار  قدمت

می  وشید د و آغشته کردن زخم پوست با آبله گاوی برای ایجاد مصو یت در برابر آبله در قرن هفدهم در چین را 

سال  شد. ادوارد جنر در  ساله با ویروس واک ینیا )آبله  13پ ر  پس از تلقیح واک ن به یک 1796ا جام می 

اولین  1798گاوی( و  شان دادن مصو یت در برابر آبله، مخترع واک ن در غرب در  ظر گرفته می شود. در سال 

شد. در طول قرن ساخته  سی تماتیک ایمن19و  18های واک ن آبله  شه، اجرای  کنی سازی جمهی آبله با ری

 خود رسید.به اوج  1979جها ی آن در سال 

شی از آبله  ست که جان میلیو ها  فر را از مرگ  ا شنا کردن جها یان با واک نی ا شهرت ادوارد جنر به دلیل آ

شود،   شتناکی که بر اثر ابتلا به این بیماری ایجاد می  شت و وح رها ید  و چندین میلیون  فر دی ر را از ظاهر ز

ست. ش ا  کشف  کرد. در جنر واک ن خود را در پی کار طو  جات داد  ا سا در آزمای سال ی  19لا ی و طاقت فر

شددیر دوشددی به او گفته بود که هرگی به آبله مبتلا  خواهد شددد، چون قبلاب به آبله گاوی مبتلا شددد  بود. بهد ها 

شیر دوش را به  شد و به بی فاید  بودن تلاشهایش برای درمان این بیماری پی برد، جمله آن  وقتی جنر پیشک 

آورد. او تحقیو کرد و دریافت شیر دوشان تقریباب هرگی، حتی وقتی از مبتلایان به آبله پرستاری می کنند، خاطر 

دچار آبله  می شددو د. به  ظرش رسددید که آبله گاوی را به افراد تلقیح کند، تا آ ها را از ابتلا به بیماری مرگبارتر 

سال  سازد. جنر در  حقیو پرداخت دریافت که دو  وع آبله گاوی وجود دارد، در زمینه آبله به ت 1775آبله مصون 

و فقط یکی از آ ها از آبله پیشدد یری میکند. همینین تهیین کرد که  وع موثر آبله گاوی تنها وقتی اثر محافظتی 

او برای آزمودن  ظریه اش مقداری از مایع درون تاولها دسددت  دارد که در مرحله خاصددی از بیماری منتقل شددود.

وشی را که به آبله گاوی مبتلا بود بیرون کشید و آن را به لندن برد و با دقت مایع آبله را به پ رکی تلقیح شیر فر

کرد و همان طور که جنر پیش بینی کرد  بودپ رک به آبله دچار  شد. جنر از واژ  واک یناسیون استفاد   کرد، 

 بلکه به جایش لفظ مایه کوبی را به کار برد. 

های لوئی پاسدتور منجر به توسدهه واک دن ز د  فدهیف شدد  وبا و واک دن سدیا  زخم آزمایش چند سدال بهد،

(. واک ددن طانون  یی در اواخر قرن  وزدهم اختراع شددد. بین 1904و  1897غیرفهال در ا  ددان شددد )به ترتی  

سیلیس1950و  1890های سال سهه واک ن باکتریایی، از جمله واک ن با که هنوز  (BCGگورین )-کلمت-، تو

 شود، ا جام شد.هم استفاد  می
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سال  سال 1923در  سم کیاز با فرمالدئید ابداع کرد. در  شی را برای غیرفهال کردن  از  1926، الک ا در گلنی رو

تر بود، به همین روش برای ساخت واک ن برنلیه دیفتری استفاد  شد. ساخت واک ن سیا  سرفه ب یار طولا ی

 مجوز استفاد  گرفت. 1948برای اولین بار در ایالات متحد  در سال طوری که یک واک ن کامل 

سایر مواد بیولوژیکی  واک ن ها، محلولهایی حاوی میکروارگا ی م ها یا سموم فهیف، کشته یا تکه تکه شد  یا 

 ه تند، که نمدتاب برای پیش یری از بیماری تجویی می شود.

ای حمله به نامل بیماری زا، ایمنی فهال ایجاد کند. هن امی که یک واک ن می توا د با تحریک سی تم ایمنی بر

سلول های  سلول های تولید کنند  آ تی بادی، به  ام  شود،  سط واک ن تحریک می  )یا  Bسی تم ایمنی تو

سیت های  صورت ورود آن به بدن ه تند. Bلنفو سخ به نامل بیماری زا در  (، ح اس باقی می ما ند و آماد  پا

ها، ایمنی غیرفهال ایجاد کند. واک ن ها مهمولاب به ها یا لنفوسیتبادیین ممکن است با ارائه آ تیواک ن همین

صددورت تیریقی اسددتفاد  می شددو د، اما برخی از آ ها به صددورت خوراکی یا حتی اسددتنشدداقی )در مورد واک ددن 

 آ فولا یا( کاربرد دار د. 

 انواع واکسن ها:

توان به طور کلی بر اسدداس  حو  تهیه ها را مین وجود دارد، اما واک ددنهای زیادی برای سدداخت واک ددروش

بندی کند، طبقهفهال که پاسددخ ایمنی خاصددی را نلیه ارگا ی ددم ایجادکنند  بیماری ایجاد می و اجیای ژن آ تی

ساک سی، زیر واحد )پروتئین یا پلی  سی )ز د  یا غیرفهال(،  اقل ویرو ست ویرو ارید( یا کرد. واک ن ها ممکن ا

سید  وکلئیک ) ساکارید RNAیا  DNAا شامل اجیای واک ن پلی  ست  شند. واک ن های ترکیبی ممکن ا ( با

غیرفهال، مبتنی بر پروتئین و/یا پروتئین کو ژوگه باشددد. سددایر مواد تشددکیل دهند  واک ددن ها ب ددته به فرآیند 

 ساخت و ماهیت آ تی ژن متفاوت است.

، تمرکی بیشتری بر روی توسهه 2019در اواخر سال  19-و بیماری کووید SARS-CoV-2از زمان ظهور ویروس 

 های مبتنی بر اسید  وکلئیک صورت گرفته است.واک ن با استفاد  از پلتفرم

 طبقه بندی واکسن ها

 واکسن های زنده ضعیف شده

ن تکثیر شود و بدون ایجاد ویروس یا باکتری فهال/ز د ، اما فهیف شد  است، بنابراین می توا د چندین بار در بد

بیماری، پاسددخ ایمنی ایجاد کند، به ننوان مثال. ویروس های واک ددن آبله مرغان، سددرخک، اوریون و سددرخجه، 

 حاوی باکتری ز د  فهیف سل است. BCGروتاویروس و زو ا. واک ن 
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ر می شو د )رشد پس از ایمن سازی، ویروس ها یا باکتری های فهیف شد  واک ن در فرد واک ینه شد  تکثی

می کنند(. این بدان مهنی اسددت که دوز   ددبتاب کمی از ویروس یا باکتری را می توان به منظور تحریک پاسددخ 

 ایمنی تجویی کرد.

سالمی دار د بانث بیماری  می  سی تم ایمنی  شد  مهمولاب در گیر دگان واک ن که  فهیف  واک ن های ز د  

شد  با فهیف  شی از ویروس شو د. اگر یک واک ن ز د   شود، به ننوان مثال. بیماری آبله مرغان  ا نث بیماری 

 واک ن، مهمولاب خفیف تر از بیماری است که از فرد دی ری در جامهه گرفته می شود.

سمی یا  فهیفی دارد، ما ند افراد مبتلا به لو سی تم ایمنی  شود که  اگر این  وع واک ن ها برای فردی تجویی 

HIV شد  یا افرادی که دار فهیف  صرف می کنند، تجویی واک ن ز د   سی تم ایمنی م سرکوب کنند   وهای 

 ممکن است بانث بیماری شدید در  تیجه تکثیر )رشد( کنترل  شد  ویروس واک ن شود.

 واکسن های غیرفعال 

می واک ن های غیرفهال حاوی ویروس یا باکتری ز د   ی تند. ویروس های موجود در این واک ن ها غیر فهال 

شو د، به ننوان مثال واک ن های فلج اطفال یا آ فولا یا باکتری ها کشته شد  ا د. این  وع واک ن ها  می توا ند 

 بانث بیماری شو د، اما گنجا دن تقویت کنند  های ایمنی در واک ن به ایجاد یک پاسخ ایمنی کمک می کند.

ه سی تم ایمنی بد شان فهیف است تیریو کرد. با این توان با خیال راحت به افرادی کها را میاین  وع واک ن

سالم که  سازی به ا داز  یک فرد  ست پس از ایمن  ست، ممکن ا فهیف ا سی تم ایمنی  حال، فردی که دارای 

 واک ن دریافت می کند، از محافظت برخوردار  باشد.

ی غیرفهال  یی ممکن اسدددت به هاواک دددن های غیرفهال مهمولاب به دوزهای متهدد  یاز دار د. برخی از واک دددن

 محافظت در برابر بیماری  یاز داشته باشند.« تقویت»ای برای افیایش یا دوزهای مکمل دور 

 های ویروس غیرفهال ه تند.، آ فولا یا و فلج اطفال واک نAهای هپاتیت واک ن

 واکسن های زیر واحد

 مل بیماری را ارائه می دهند.این واک ن ها پروتئین یا قندهای مشتو شد  از ارگا ی م نا

 واکسن های پروتئینی
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ستخراجواک ن شامل قطهات ا ست  های هایی ما ند پروتئینشد  از یک ویروس یا باکتریهای پروتئینی ممکن ا

های کیاز و دیفتری و واک ن های حاوی ذرات شبه ویروس ما ند توک وئید باکتری غیرفهال شو د، مثل واک ن

 (HPVو ویروس پاپیلومای ا  ا ی ) Bواک ن های هپاتیت 

های قند/کربوهیدرات )پلی ساکارید( باکتریایی باشند های پروتئینی همینین ممکن است شامل مولکولواک ن

 ، منن وکوک و پنوموکوک. b (Hib)شو د، ما ند واک ن های هموفیلوس آ فولا یا  وع ها متصل میکه به پروتئین

 واکسن های پلی ساکارید خالص

های قند/کربوهیدرات )پلی ساکارید( ه تند که در ق مت بیرو ی برخی از ها فقط شامل مولکولبرخی از واک ن

شددو د، ما ند واک ددن های پنوموکوک یا تیفوئید. این  وع واک ددن می توا د یک پاسددخ ایمنی ها یافت میباکتری

  می توا د بانث بیماری شود.محافظتی در کودکان بیرگتر و بیرگ الان ایجاد کند و 

 واکسن های مبتنی بر اسید نوکلئیک

در حال حافر، ا واع مختلف واک ن های  وکلئیک اسید در مراحل توسهه، پیش بالینی و ارزیابی بالینی ه تند، 

ن (، آ فولا یا و بیماری های مالاریا و درماHIVبه ننوان مثال. برای پیشددد یری از ویروس  قی ایمنی ا  دددا ی )

سرطان ها. این پلت فرم واک ن همینین برای تولید واک ن هایی برای جلوگیری از بیماری کووید  19-برخی 

 استفاد  می شود.

 برنامه واکسیناسیون ایران:

 

 سن کودک واک ن

 بدو تولد ب ث ژ ، هپاتیت ب، فلج اطفال خوراکی

ماه ی 6و  4و2 پنج گا ه )سه گا ه + هپاتیت ب + هموفیلوس آ فلوا یا( ، فلج اطفال خوراکی  

MMR 12 ماه ی 

 ماه ی MMR 18 یادآوراول سه گا ه ، یادآور فلج اطفال خوراکی ،

سال ی6 یادآور دوم سه گا ه،یادآور فلج اطفال خوراکی  
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 نکات مهم در مورد واکسن ها:

 .منظور از فلج اطفال، قطر  خوراکی فلج اطفال است  

  شند  2000واک ن هپاتیت ب کودکان  ارس با وزن کمتر از گرم چنا یه در وقت مقرر مراجهه  مود  با

  ماه ی ( ا جام می شود. 6 وبت ) بدو تولد، یک ماه ی، دوماه ی و  4در 

  سال یکبار واک سه گا ه، هر د   ن دوگا ه ویژ  بیرگ الان بای تی تیریو پس از آخرین  وبت واک ن 

 .شود

  ست و باید از واک ن  29ما  و  11سال و  6سال تمام )  6بهد از سه گا ه ممنوع ا روز ( تیریو واک ن 

 دوگا ه ویژ  بیرگ الان استفاد  شود

 ادآور در صورتیکه سن کودک هن ام تیریو یادآور اول سه گا ه و فلج اطفال، چهار سال یا بیشتر باشد، ی

 دوم لیومی  دارد 

 سن کودک هن ام تیریو  وبت اول شد،  وبت دوم بای تی  6-4بین  MMR چنا یه  ما  تا   6سال ی با

 یک ال بهد از  وبت اول تیریو گردد

  اسکار  داشته ا د  یاز به تیریو مجدد ب ث ژ  دار د ب.ث.ژک ا یکه بد بال تیریو. 

 تیت ب  در مقابل یخ زدگی تغییر ماهیت می دهند، در واک دددن های سددده گا ه، کیاز، دوگا ه و هپا

 اینصورت ،از مصرف آن باید جداب خودداری کرد

  )کلیه واک ن ها باید تا لحظه تجویی در دمای ذکر شد    هدای شو د. )در یخیال   هداری شود 

 د. مواردی ما ند شل بودن مدفوع یا سرماخوردگی مهمولی  باید ما ع از ا جام ایمن سازی شو 

  ابتلا به سوء تغذیه  یی  ه تنها ما هی برای ایمن سازی  ی ت، بلکه ایمن سازی به موقع کودکان مبتلا به

سوء تغذیه بشدت توصیه می شود چرا که آ ها را   بت به بیماریهایی که بیشتر در مهرض ابتلا به آ ها 

 ه تند مقاوم می کند.

   برای هیچ واک نی جی سیا  سرفه محدودیت سنی وجود  دارد و در صورت ندم سابقه ایمن سازی باید

 با بر امه نمل شود. 

  در مورد کودکان مبتلا به آلرژی شدید و یا فایهات و نوارض مغیی و نصبی واک ناسیون با احتیاط و با

  ظر پیشک کودکان ا جام می گیرد.

  به بیماری های حاد شدید تا رفع ت  و بیماری فقط تیریو واک ن سه گا ه در کودکان ت  دار یا مبتلا 

 را به نق  می ا داز د.
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   سابقه فایهات مغیی و یا  شنج،  صبی، ت سابقه بیماریهای میمن چرکی،  اراحتیهای ن برای کودکا ی که 

 خا وادگی بیماریهای نصبی را دار د واک ن سه گا ه تجویی  می شود.

  سی در اختلالات ا سرطان خون( و غیر  واک نهای ویرو سمی )  یمنی، چه اولیه و چه اکت ابی مثل لو

 منع مصرف دار د. ز د  و واک ن سل

 در افراد مبتلا به هموفیلی واک ن هپاتیت B بای تی زیر جلد تیریو شود. 

 

 توصیه های مهم بهد از واک یناسیون:

 تیریددو و بددی قددراری کددودک شددایع بددود   برخدی واکندش هدا ما ندد تد ، درد و تدورم در محدل

 و یددادآوری ایددن مطلدد  بدده والدیدن از   را دی ایشدان مدی کاهدد

  در مددواردی کدده درمحددل تیریددو واک ددن، تددورم و قرمددیی وجددود داشددته باشددد، قددرار دادن

 د در کاهددش درد موثددر باشدددپارچدده سددرد و مرطددوب تمیددی در محددل مددی توا دد

  توصیدده مددی شددود بهددد از تیریددو واک ددن پنددج گا دده و یددا سدده گا دده در صددورت بددروز

تدد ، درد و بددی قددراری، اسددتامینوفن بددا دز مناسدد  تجویددی شددد  ودر صددورت  یدداز، هددر 

سدانت( تکدرار شدود. در مدورد کدودکان  24بددار در  5چهددار سددانت یددک بددار )حداکثددر تددا 

دچدار بیمداری هدای قلبدی کده م دتهد  ارسدایی حداد احتقا دی در اثدر نوامدل ت دهیل گدر مثدل 

سددانت هددم زمددان و یددا بهددد از  48تد  ه ددتند، پیشددنهاد مددی شددود اسددتامینوفن تددا 

 دده و یددا سدده گا دده تجویددی شددودتیریددو واک ددن پنددج گا 

  ده پدس از واک یناسدیون بایدد از پوشدا دن لبداس تندگ بده کدودک کده موج  وارد آمددن فشدار ب

 محدل تیریدو مدی شدود، اجتنداب کرد

 ش دتن محدل تیریدو واک دن و اسدتحمام کدودک پدس از واک یناسدیون منهدی  ددارد. 
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 کوین یولوژیپاتوب شگاهیآزما

 
 

https://www.immune.org 

 مهاو ت بهداشتی دا ش ا  نلوم پیشکی شهید بهشتی

 

https://www.cdc.gov/vaccines/parents/index.html 
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